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MH § 14

1) Suunnittelujohtaja Sanna Schroderus ja maankäyttöasiantuntija
Mart ti Juntunen ovat 20.12.2021 antaneet museovirastolle seu raa-
van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO KAJOAMISLUPA KOSKIEN MUINAISJÄÄNNÖSTÄ LU-
KAN NIE MI (MJREK 290010139), KUHMO

Museovirasto on pyytänyt muinaismuistolain (295/1963) 11 b §:n nojalla
Kai nuun liiton lausuntoa kajoamisluvasta koskien muinaisjäännöstä Lu-
kan nie mi (mjrek 290010139), Kuhmo. Lupa kajota kiinteään mui nais-
jään nök seen voidaan myöntää, jos muinaisjäännös tuottaa mer ki tyk-
seen sä nähden kohtuutonta haittaa. Kajoamisluvan myöntämistä har kit-
taes sa on otettava huomioon muinaisjäännöksen merkitys, kajoamisesta
ai heu tu va haitta muinaisjäännökselle ja rauhoituksen vaikutus suun ni tel-
tui hin toimenpiteisiin. Muinaismuistolain 11 a §:n mukaan kajoamisluvan
myön tää Museovirasto.

Kajoamislupahakemuksen kohteena on Kuhmon kaupungissa sijaitseva
kiin teä muinaisjäännös Lukanniemi, jolle haetaan kajoamislupaa tie yh-
tey den rakentamista varten.

Kajoamislupahakemus

Voimassa olevassa Kainuun vaihemaakuntakaavassa 2030 on annettu
Kai nuun maakuntakaava-alueelle kiinteitä muinaisjäännöksiä ja muuta
ar keo lo gis ta kulttuuriperintöä koskeva yleismääräys, jolla pyritään tur-
vaa maan muinaisjäännösten ja muun arkeologisen kulttuuriperinnön
huo mi oon ottaminen kaavoituksessa ja muussa suunnittelussa: ”Yk si-
tyis koh tai sem mas sa kaavoituksessa ja muussa alueidenkäyttöä kos ke-
vas sa suunnittelussa tulee tarkistaa kiinteistä muinaisjäännöksiä ja muu-
ta arkeologista kulttuuriperintöä koskeva ajantasainen tieto museo vi ran-
omais ten ylläpitämistä rekistereistä ja arvioida yhteistyössä mu seo vi ran-
omais ten kanssa mahdollisten aluetta / kohdetta koskevien selvitysten
tai tutkimusten tarve.”

Kuhmon kaupungin voimassa olevassa keskustaajaman osa yleis kaa vas-
sa kajoamislupahakemuksen alueelle on osoitettu kaavamerkinnät MY,
RA ja SM. Kajoamislupahakemuksessa mainitut kiinteistöt si jait se vat
voimassa olevan Kainuun maakuntakaavan 2020 maa- ja met sä ta lous-
val tai sel la alueella M. Kainuun maakuntakaava 2020 ei ole oi keus vai kut-
tei sen yleiskaavan alueella voimassa muutoin kuin ko. yleiskaavan muut-
ta mis ta koskevan vaikutuksen osalta (maankäyttö- ja rakennuslaki
132/1999 32 § 1 mom.).



Kainuun liitto toteaa, että maakuntakaava on yleispiirteinen aluei den käy-
tön suunnitelma. Maakuntakaavan oikeusvaikutuksista muuhun suun nit-
te luun ja viranomaistoimintaan säädetään MRL:n 32 §:n 2 momentissa.
Ka joa mis lu pa ha ke muk set ovat maakuntakaavoitusta yk si tyis koh tai sem-
mas sa suunnittelussa ja rakentamisessa huomioon otettavia ja rat kais ta-
via asioita."

2) Suunnittelujohtaja Sanna Schroderus ja suunnittelija Mari Iso jär vi
ovat 20.12.2021 antaneet Sotkamon kunnalle seuraavan si säl töi sen
lau sun non:

"Lausunto asemakaavamuutoksen luonnoksesta Sotkamon kunnassa
Hir ven nie men asemakaava-alueella korttelissa 353

Sotkamon kunta on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lausuntoa Hir ven nie-
men asemakaavan korttelin 353 asemakaavamuutoksen luonnoksesta.
Kaa voi tet ta va alue sijaitsee Kainuuntien, Ratatien ja Laanintien ra jaa-
mal la alueella.

Kaavoituksen tavoitteena on selvittää alueen kaupallisen polttoaineen ja-
ke lun edellytykset sekä päivittää rakentamistehokkuus muiden vas taa-
vien alueiden tasolle. Kaavoituksen tuloksena alueelle muodostuisi kort-
te lit 353 ja 359 merkinnällä KL/TY-1, Liike- ja toimistorakennusten sekä
ym pä ris tö häi riö tä aiheuttamattomien teollisuusrakennusten korttelialue.

Alueella on voimassa Vuokatin yleiskaava 2035 sekä Hirvenniemen,
Rau ra mon pel lon ja Leivolankylän asemakaava.

Asemakaavaluonnos
Asemakaavaluonnoksen kaavaselostuksessa on esitetty ase ma kaa-
va-aluet ta koskevat Kainuun voimassa olevan maakuntakaavoituksen
mer kin nät ja -määräykset. Asemakaavamuutoksen suhdetta val ta kun nal-
li siin alueidenkäyttötavoitteisiin on hyvä tuoda esille kaa va se los tuk ses sa.

Kainuun liitto toteaa, että asemakaavamuutoksen luonnos sopeutuu
maa kun ta kaa voi tuk seen ja toimii hyvänä pohjana asemakaavoitukselle.

Kainuun liitolla ei ole huomautettavaa asemakaavaluonnoksesta."

3) Suunnittelujohtaja Sanna Schroderus ja suunnittelija Tiina Kriik ku-
la ovat 21.12.2021 antaneet Pohjois-Karjalan maakuntaliitolle seu-
raa van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO POHJOIS-KARJALAN MAAKUNTAKAAVA 2040 1. VAI-
HEEN KAAVAEHDOTUKSESTA

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto on pyytänyt mm. Kainuun liitolta lau sun-
toa Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040:n 1. vaiheen kaa va eh do tuk-
ses ta. Vaihemaakuntakaavassa käsiteltävät teemat ovat turvetuotanto,
luon non suo je lul li ses ti arvokkaat suot sekä rakennettu kulttuuriympäristö.



Maa kun ta kaa van tavoitevuosi on 2040 ja tarkasteltavana alueena on
Poh jois-Kar ja lan maakunta, pois lukien Heinäveden kunta, jonka maan-
käy tön kysymyksiä käsitellään erikseen myös vireillä olevassa vai he maa-
kun ta kaa vas sa.

Maakuntakaavaan osoitetaan EO/tu -merkinnällä seitsemän Neovan ja
nel jä Kuopion energian hallinnoimaa suota, joiden yhteispinta-ala on 2
995 ha. Maakuntakaavan ehdotusvaiheen kartalla tuo tan to po ten ti aa li-
set/tuo tan to kel poi set alueet (4 021 ha) esitetään turvetuotantoon so vel-
tu van osa-aluealuerajauksen (tu) sisäpuolelle. Kaavamerkintä on alueen
eri tyis omi nai suut ta kuvaava osa-aluemerkintä ja sen kokonaispinta-ala
on 5 611 ha. Kaavaehdotuksen suunnitteluvaiheessa syksyllä 2021 to-
teu tet tiin täydentäviä selvityksiä valituille 29 suolle. Laadittujen ve sis tö-
vai ku tus ten arvioinnin ja luonnontilaisuusluokkaa II koskevien arviointien
pe rus teel la ei ollut tarvetta pudottaa tuotantoon soveltuvia soita pois
vaan kaava-ehdotukseen osoitetaan 29 turvetuotantoon soveltuvaa suo-
ta. Kaavamääräyksiä on tarkennettu selvitysten perusteella.

Maakuntakaavaan osoitetaan kaavaprosessin aikana laadittu maa kun-
nal li nen soidensuojeluaineisto, mikä sisältää 26 arvokasta suota (4 372
ha), luonnonsuojelualuetta osoittavalla SL-merkinnällä. SL-alueet säi ly te-
tään luonnoksen kaltaisina kaavaehdotukseen, pois lukien Kon tio lah den
Raatesuo, jonka rajaus on tarkasteltu uudelleen kunnan yleis kaa van
mukaiseksi.

Rakennetun kulttuuriympäristön osalta maakuntakaavaehdotukseen
osoi te taan 326 kohdetta ja 22 aluetta. Näistä uusina merkintöinä kaa-
vaan osoitetaan 95 kohdetta ja kuusi aluetta. Maakuntakaavassa osoi te-
taan rakennetun kulttuuriympäristön kohteet osa-aluemerkinnällä; maa-
kun nal li ses ti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö (ma/km).

Maakuntakaava 2040 1. vaiheen kaavaehdotus
Pohjois-Karjalan maakuntakaava 2040 1. vaiheen kaavaehdotuksessa
on huomioitu ajankohtaiset teemat ilmasto-, ympäristö- ja kult tuu ri pe rin-
tö ar vo jen osalta. Maakuntakaavaehdotus on perusteellisesti ja asian tun-
te vas ti laadittu.

Kainuun liitto toteaa tarkennuksena, että Kainuussa on voimassa viisi
maa kun ta kaa vaa Pohjois-Karjalan maakuntakaavaehdotusta kos ke vas-
sa kaavaselostuksessa todetun neljän sijaan.

Kainuun liitolla ei ole huomautettavaa kaavaehdotuksesta."

4) Suunnittelujohtaja Sanna Schroderus ja maankäyttöasiantuntija
Mart ti Juntunen ovat 11.1.2022 antaneet Kajaanin kaupungille seu-
raa van sisältöisen lausunnon:

"LAUSUNTO KAJAANIN VESIHUOLLON KE HIT TÄ MIS SUUN NI TEL-
MAS TA 2022-2032

Kajaanin kaupunki on päivittänyt Kajaanin vesihuollon ke hit tä mis suun ni-
tel man vuosille 2022-2032 ja on pyytänyt Kainuun liiton lausuntoa asias-



ta.

Vesihuoltolain (681/2014) 5 §:n mukaan kunnan tulee kehittää ve si huol-
toa alueellaan yhdyskuntakehitystä vastaavasti tämän lain tavoitteiden
to teut ta mi sek si yhteistyössä alueensa vesihuoltolaitosten, laitoksille vet-
tä toimittavien ja niiden jätevesiä käsittelevien sekä muiden kuntien
kans sa sekä osallistua vesihuollon alueelliseen yleissuunnitteluun.

Kajaanin edellinen kehittämissuunnitelma on vuodelta 2011. Suun ni tel-
ma ei ole kuntaa sitova oikeusvaikutteinen suunnitteluväline, vaan luon-
teel taan tavoitteellinen asiakirja, joka osoittaa, millä tavoin kunnan alu-
een vesihuolto aiotaan järjestää. Kehittämissuunnitelmassa tar kas tel laan
vesihuollon nykytilaa ja tulevaisuuden tarpeita taajamassa, että ha-
ja-asu tus alueil la.

Suunnitelmassa esitetään vesihuollon nykytilanne ja sen järjestämisen
läh tö koh dat kuten väestön ja rakennuskannan kehittyminen sekä poh ja-
ve si aluei den ja vesistöjen tila. Kajaanin ja maakunnan muut oleelliset ve-
si huol toon, maankäyttöön, kylä- ja kaupunginosien kehittämiseen liit ty vät
suunnitelmat on huomioitu. Keskeinen vesihuollon kehittämistä kos ke va
lainsäädäntö on esitelty, ja suunnitelma on laadittu reu na eh to jen
puitteissa.

Kehittämissuunnitelma
Kajaanin vesihuollon kehittämissuunnitelma on laadittu asiantuntevasti.
Kai nuun liitolla ei ole huomautettavaa kehittämissuunnitelmaan."

5) Suunnittelujohtaja Sanna Schroderus on 17.1.2022 antanut lii ken-
ne- ja viestintäministeriölle seuraavan sisältöisen lausunnon:

"KOMMENTTI LUONNOKSESTA VALTIONEUVOSTON KIRJELMÄKSI
EDUS KUN NAL LE KOSKIEN KOMISSION EHDOTUSTA TEN-T-ASE-
TUK SEN UUDISTAMISEKSI

Liikenne- ja viestintäministeriö on pyytänyt kommentteja marraskuussa
TEN-T-si dos ryh mä ti lai suu teen osallistuneille luonnoksesta val tio neu vos-
ton kirjelmäksi eduskunnalle koskien komission ehdotusta TEN-T-ase-
tuk sen uudistamista 17.1.2022 klo 10 mennessä. Kainuun liitto on jäänyt
kom men toin ti pyyn nön jakelun ulkopuolelle mutta tuo esille seuraavat
huo miot luonnoksesta:

Yleisesti asetusmuutoksesta ja U-kirjeestä
Hankeyhtiöiden suunnittelemien oikoratalinjauksien sisällyttäminen laa-
jen net tuun ydinverkkoon on tärkeä ja kannatettava asia. Kuuluessaan
laa jen net tuun ydinverkkoon hankeyhtiöiden ratalinjaukset voivat hakea
ra hoi tus ta hankkeiden suunnitteluun ja rakentamiseen. Tämä on tuotu
sel keäs ti esille myös U-kirjeessä. Asetusesityksen mukaan EU-ra hoi tus ta
voi kuitenkin saada vain  sosioekonomisen kustannus-hyötyanalyysin pe-
rus teel la taloudellisesti kannattavat hankkeet. ”Perinteisen” hyö ty-kus tan-
nus las kel man perusteella ainakaan Itärata ja Turun tunnin juna eivät ole
yhteiskuntataloudellisesti kannattavia. Onkin mahdollista että han ke yh-
tiöi den hankkeet jäävät tästä syystä EU-rahoituksen ulkopuolelle. Tätä



nä kö kul maa ja riskiä ei ole tuotu esille U-kirjeessä ja valtioneuvoston
kan nas sa. Tätä näkymää on tarpeen käsitellä U-kirjeessä. Val tio neu vos-
ton kannassa tulisikin esittää, että Suomen ratahankkeiden osalta mah-
dol li suut ta poiketa taloudellisesta kannattavuudesta.

Vaikutusten arviointi
Vaikutusten arvioinnissa ei ole esitetty arviota ratahankkeiden kan nat ta-
vuu des ta, mutta tiehankkeiden osalta on todettu, että  hankkeet ovat
pää osin kannattavia. Myös ratahankkeiden osalta olisi syytä esittää arvio
kan nat ta vuu des ta.

Vaikutuksista yrityksiin todetaan, että ehdotuksella on suoria tai välillisiä
vai ku tuk sia joidenkin infrastruktuureja omistavien ja operoivien sekä eräi-
den liikennepalveluja tarjoavien yritysten toimintaan, mm. nopeita rai de-
yh teyk siä suunnittelevat hankeyhtiöt sekä perusteilla oleva Itä ra ta-han ke-
yh tiö. Ehdotus vaikuttaa yritysten toimintaan siten, että niiden tu lee
toiminnassaan ottaa huomioon asetuksen infrastruktuurin laatua kos ke-
vat vaatimukset sekä muut vaatimukset, kuten esimerkiksi ra ta ver kol la
liikenteenohjaukseen ja liikennöitsijöihin kohdistuvat ERTMS-vaa ti muk-
set. Erityisesti hankeyhtiöille todetaan vaatimuksilla voivan olla mer kit tä-
viä kustannusvaikutuksia. Uutena asetukseen lisättäväksi esitetty hank-
kei den elinkaareen liittyvä vaatimus ottaa huomioon hankkeen koko elin-
kaa ren aikaiset kunnossapitotarpeet ja -kustannukset suunnittelussa oli si
yksi lisäkustannuksia aiheuttava tekijä. Uudet vaatimukset ovat han ke yh-
tiöi den osakkaiden kannalta merkittävä asia ja sitä tulisi käsitellä vai ku-
tus ten arvioinnissa laajemmin ja arvioida mahdollisuuksien mukaan li sä-
kus tan nus ten suuruutta.

Taloudellisten vaikutusten arvioinnissa ei ole tehty arviota laajennetun
ydin ver kon yhteiskuntataloudellisista vaikutuksista. Vaikutusten arviointia
on hyvä täydentää näiltä osin."

Lisätietoja lausunnoista nro 1-5 suunnittelujohtaja Sanna Schro de-
rukselta, puh. 044 710 0873 tai sähköpostitse osoitteella etu ni-
mi.sukunimi@kainuunliitto.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee annetut lausunnot tiedoksi.

Maakuntahallitus:
Maakuntahallitus hyväksyi maakuntajohtajan ehdotuksen.
________


